
 

REGIONE PIEMONTE BU2 13/01/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 27 dicembre 2021, n. 2192 
Accertamento di euro 4.166,67 sul capitolo d'entrata 34655 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, annualità 2021. Rinuncia al contributo spettante formalizzata dall'Unione di 
Comuni Colli del Monferrato per il sostegno di attività svolte dai centri di aggregazione 
giovanili per ''Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze''. Restituzione acconto. 
 

 

ATTO DD 2192/A1419A/2021 DEL 27/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Accertamento di euro 4.166,67 sul capitolo d’entrata 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021. Rinuncia al contributo spettante formalizzata 
dall’Unione di Comuni Colli del Monferrato per il sostegno di attività svolte dai 
centri di aggregazione giovanili per “Progetti di prevenzione delle nuove 
dipendenze”. Restituzione acconto. 
 

 
Premesso che: 
 
- con la DD n. 1631 del 2/12/2019 di “Assegnazione dei finanziamenti di cui al bando per il 
sostegno di attività svolte dai centri di aggregazione giovanili per “Progetti di prevenzione delle 
nuove dipendenze” da realizzare ai sensi della L.R. 16/95. Approvazione graduatoria. Impegni e 
liquidazione acconti, sul bilancio finanziario 2019-2021, anno 2019 per la somma complessiva di € 
150.000,00 a favore di Comuni singoli o associati” si individuava, tra i soggetti beneficiari di 
contributo, l’Unione Colli del Monferrato cui spettava un contributo pari ad euro 5.000,00 suddivisi 
tra acconto di fondi regionali pari ad € 4.166,67 sul cap. 146624/2019 ed € 833,33 quale saldo 
eventualmente spettante a valere sui fondi statali cap. 146080/2020; 
 
- con la medesima determinazione di cui sopra si disponeva la liquidazione dell’acconto a favore 
dell’Unione Colli del Monferrato per € 4.166,67; 
 
- in fase di liquidazione, per mero errore materiale, si è liquidata la somma di € 4.166,67 a favore 
dell’UNIONE COLLINARE DEL MONFERRATO (atto di liquidazione n. 1455 del 4/12/2019 - 
cod. beneficiario 79561) anziché a favore dell’UNIONE DI COMUNI COLLI DEL 
MONFERRATO (cod. beneficiario 314955); 
 
- alla liquidazione dell’atto n. 1455 del 4/12/2019 - cod. beneficiario 79561- è seguito il mandato n. 



 

20/36348 alla Tesoreria regionale che l’ha respinto a causa del conto corrente errato; 
 
- si è venuto a formare il provvisorio d’entrata n. 1052 del 13/1/2021, regolarizzato con reversale 
d’incasso n. 24114/21 sul capitolo in partite di giro n. 69930 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, annualità 2021 (acc. 2449/21) a favore dell’UNIONE COLLINARE DEL 
MONFERRATO (cod. beneficiario 79561). 
 
Dato atto che: 
 
- il Settore regionale Ragioneria ha assunto un impegno (n. 13407/2021) di pari importo, ossia di € 
4.166,67, sul capitolo in partite di giro n. 499631 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2021, a favore dell’UNIONE DI COMUNI COLLI DEL MONFERRATO (cod. ben. 
314955), per consentire la corretta gestione della somma in questione; 
 
- l’UNIONE DI COMUNI COLLI DEL MONFERRATO (cod. ben. 314955) in data 20/12/2021 ha 
comunicato ufficialmente di voler rinunciare al contributo spettante in quanto l’iniziativa non è stata 
realizzata; 
 
- l’acconto spettante all’UNIONE DI COMUNI COLLI DEL MONFERRATO (cod. ben. 314955) 
per l’importo di € 4.166,67 non dovrà più essere liquidato in quanto il soggetto beneficiario ha 
rinunciato ufficialmente al contributo spettante. 
 
Ritenuto pertanto di: 
 
- accertare l’importo di € 4.166,67 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio finanziario gestionale 
2021-2023, annualità 2021; 
 
- liquidare la somma di € 4.166,67, utilizzando l’impegno n. 13407/2021, assunto sul capitolo di 
spesa n. 499631/2021 a favore dell’UNIONE DI COMUNI COLLI DEL MONFERRATO (cod. 
ben. 314955), avente beneficiario amministrativo la Regione Piemonte (cod. ben. 15207), con 
conseguente emissione di mandato di pagamento da commutare in quietanza di entrata a valere sulla 
reversale, di pari importo, che sarà emessa a copertura dell’accertamento disposto con il presente 
atto amministrativo sul capitolo di entrata 34655 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, 
annualità 2021. 
 
 
Dato atto che il presente accertamento non è già stato richiesto con precedenti provvedimenti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR 
D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• Vista la legge regionale di bilancio n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 
2021- 2023"; 

• Vista la DGR n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-
4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile; 

• vista la DD n. 1631 del 2/12/2019. 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto della rinuncia al contributo spettante formalizzata con nota prot. n. 44952 del 
20/12/2021 dall’UNIONE DI COMUNI COLLI DEL MONFERRATO per il sostegno di attività 
svolte dai centri di aggregazione giovanili per “Progetti di prevenzione delle nuove dipendenze”; 
 
- di accertare l’importo di € 4.166,67 sul capitolo di entrata 34655 del bilancio finanziario 
gestionale 2021-2023, annualità 2021, nei confronti dell’UNIONE DI COMUNI COLLI DEL 
MONFERRATO (cod. ben. 314955), a titolo di restituzione dell’acconto relativo al bando per il 
sostegno di attività svolte dai centri di aggregazione giovanili per “Progetti di prevenzione delle 
nuove dipendenze”. 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di liquidare la somma di € 4.166,67 sul capitolo di spesa n. 499631/2021 a favore dell’UNIONE 
DI COMUNI COLLI DEL MONFERRATO (cod. ben. 314955), avente beneficiario amministrativo 
la Regione Piemonte (cod. ben. 15207), con conseguente emissione di mandato di pagamento da 
commutare in quietanza di entrata a valere sulla riversale, di pari importo, che sarà emessa a 
copertura dell’accertamento disposto con il presente atto amministrativo sul capitolo di entrata 
34655 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021. 
 
 
Si dispone che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 33/2013, sia 
pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”. 
 
 
Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla notificazione o dall'intervenuta piena 
conoscenza del suddetto atto, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 



 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della LR n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


